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Záverečný účet obce za rok 2018 
 

1. Rozpočet obce na rok 2018 
 
Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce Rakovo na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2017 uznesením č. 47/2017 

Rozpočet bol zmenený dva krát: 

 

- prvá zmena schválená dňa 01.08.2018 uznesením č. 35/2018 

- druhá zmena schválená dňa 28.12.2018 uznesením č.64/2018 

- tretia zmena schválená dňa 29.12.2015 uznesením č.9/2015 – presun rozpočtových 

prostriedkov v súlade s § 14 ods. 2 písm a) zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

v EUR 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť 

k 31.12.2018  

 v EUR 

Príjmy celkom 204 950 337 820,11 295 441,56 

z toho :    

Bežné príjmy 120 500 155 475,48 152 549,40 

Kapitálové príjmy 0 77 457,00 62 454,53 

Kapitálové príjmy   10 000 

Finančné príjmy 84 450 104 887,63 70 437,63 

Výdavky celkom 204 950 337 820,11 294 687,84 

z toho :    

Bežné výdavky 109 650 139 322,58 117 818,32 

Kapitálové výdavky 89 300 192 497,53 176 869,52 

Finančné výdavky 6 000 6 000 0,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 753,72 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

337 820,11 285 441,56 84,50 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 337 820,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

285 441,56 EUR, čo predstavuje  84,50% plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

155 475,48 152 549,40 98,12 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 155 475,48 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

152 549,40 EUR, čo predstavuje  98,12% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

116 060,00 114 642,00 98,78 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 80 100EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 80 107,23 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,01% 

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 28 410EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018v sume26 883,21EUR, čo 

predstavuje plnenie na plnenie 94,63 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume6 897,76EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume19 977,57EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 7,88EUR. 

K 31.12.2018obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 20 525,55 EUR. 

 

Daň za psa 

 

Z rozpočtovaných 350,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018v sume 311,33 EUR, čo 

predstavuje plnenie na88,95 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 311,33 EUR, 

nedoplatky za daň za psa nevznikli. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

 

Z rozpočtovaných  7 200EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018v sume 7 340,23 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 11,95 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných7 340,23EUR.K 31.12.2018obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 465,33 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

23 783,98 22 796,78 95,85 % 

 

Z rozpočtovaných 23 783,98 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018v sume  22 796,78 EUR, čo 

je 95,85 % plnenie. 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov. Z rozpočtovaných 960 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  

911 EUR, čo je 94,90 % plnenie. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby tvoria: 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 950EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018v sume 2 860EUR, čo je  96,95 

% plnenie.  

Príjmy zo sankčného úroku vyrubeného podniku Profil Rakovo s.r.o. vo výške 12 572,15 EUR. 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov služieb a poplatky za prebytočný hnuteľný 

majetok boli rozpočtované na 3 040,00 EUR a skutočný príjem k 31.12.2018 bol 2 215,32 EUR, 

čo predstavuje 72,87 % plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Príjmy z predaja pozemkov v sume 136,53 EUR 

Príjmy z odvodov z hazardných hier a podobných hier v sume 4,46 EUR 

Príjmy z dobropisov v sume 3 440,72 EUR 

Príjmy z vratiek v sume 648,83 EUR 

Príjmy z kurzových rozdielov7,77 EUR. 

 

c) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

15 768,50 15 247,15 96,69 % 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov15 768,50 EUR bol skutočný príjem vo výške 15 247,15 

EUR, čo predstavuje 96,69% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Martin, organizačný odbor 526,86 Voľby do orgánov samosprávy 

MV SR, OÚ ZA – odbor starostlivosti 

o ŽP, Ministerstvo dopravy a výstavby 

50,45 Prenesený výkon ŠS 

Ministerstvo vnútra, sekcia VS 121,44 Regob 

Ministerstvo vnútra, sekcia VS 40,40 Register adries 

Darovacie zmluvy FO,PO 2 508 Príspevky na kultúrno-spoločenskú 

činnosť, rozvoj obce, reprezentačné 

výdavky, oprava MK 

DPO SR 3 000 DHZO 

Ministerstvo kultúry SR 5 000 Mauzoleum – vitrážové okná 

Ministerstvo financií SR 4 000 Oporný múr - oprava 

Spolu 15 247,15 EUR 
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Granty a transferyboli použité v súlade s ich účelom. Nevyčerpané prostriedky z darovacích 

zmlúvbudú účelovo použité v roku 2019. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

77 457,00  62 454,53 80,63 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 77 457,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 62 454,53EUR, čo predstavuje 80,63 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných  77 320 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 62 318,00 EUR , čo 

predstavuje 80,63 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

 

Z rozpočtovaných 137 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018v sume 136,53 EUR, čo je 99,66% 

plnenie.  

Príjem z predaja pozemkov bol vo výške   136,53 EUR.  

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Lesy SR 10 000 Dotácia na miestnu komunikáciu  

Ministerstvo vnútra  30 000 Dotácia na požiarnu zbrojnicu - 

garáž 

Ministerstvo dopravy a výstavby 5 184 Dotácia na územný plán 

Pôdohospodárska platobná agentúra 12 850,50 

4 283,50 

Dotácia na cyklotrasu popri parku 

zo ŠR (25%) a EPFRV (75%) 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

104 887,63 84 450 80,51 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 104 887,63 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 84 450,00 EUR, čo predstavuje  80,51% plnenie.  

 

V roku 2018 bol prijatý úver v sume 20 000 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

1.3.2018 uznesením č. 8/2018 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.47/2017 zo dňa 8.12.2017 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 34 450EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 30 000,00 EUR. 

V roku 2018 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na obecný kamerový systém v sume 10 000 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 4 060  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 1 337,63  EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

337 820,11 294 687,84 87,23 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 337 820,11EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 294 687,84 EUR, čo predstavuje  87,23% čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

138 729,15 126 540,29 91,21% 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 138 729,15 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 126 540,29 EUR, čo predstavuje  91,21% čerpanie.  

 

*Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 34 819EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2018v sume32 470,28EUR, čo je 93,25 % čerpanie.Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov OcÚ, hlavnej kontrolórky, pracovníčky miestnej knižnice a pomocnej pracovníčky. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov12 936,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018v sume11 843,91EUR, čo je 91,37 % čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov85 247,58EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018v sume70 865,51EUR, čo je 83,13 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky 

všetkých stredísk ako sú cestovné náhrady, energie, materiál ,dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, nájomné za nájom, poplatky a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov2 300EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018v sume1 283,89EUR, čo predstavuje 55,82% čerpanie. (Enviromentálna výchova, 

Dotácia cirkvi, členské príspevky ZMOS, RVC, Lučanská Malá Fatra)  

 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

192 497,53 176 869,52 91,89 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 192 497,53EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 176 869,52EUR, čo predstavuje  91,89% čerpanie.  
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*Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Požiarna zbrojnica - Garáž 

Z rozpočtovaných  33 700 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume33 703,96EUR, 

čo predstavuje 100,01 % čerpanie. 

 

b) Kamerový systém 

Z rozpočtovaných 15 050 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 15 050 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

c) Cyklotrasa popri parku 

Z rozpočtovaných  37 330,45 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 37 330,45 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

d) Miestna komunikácia 

Z rozpočtovaných  80 500  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 73 374,31 EUR, 

čo predstavuje 91,15 % čerpanie. 

 

e) Stojisko pod kontajnere 

Z rozpočtovaných  3 138,52  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 3 138,52 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

f) Nový územný plán Rakovo 

Z rozpočtovaných  13 200  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 13 510,34 EUR, 

čo predstavuje 102,35 % čerpanie. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

6000 0 0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 6 000 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje  0,00% čerpanie.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok2018 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 152 549,40 

Bežné výdavky spolu 117 818,32 

Bežný rozpočet 34 731,08 

Kapitálové  príjmy spolu 62 454,53 

Kapitálový príjem bez položky (kamerový systém) 10 000,00 

Kapitálové  výdavky spolu 176 869,52 

Kapitálový rozpočet  -104 414,99 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -69 683,91 

Vylúčenie z prebytku  876,56 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -70 560,47 

Príjmové finančné operácie  70 437,63 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií +70 437,63 
PRÍJMY SPOLU   295 441,56 

VÝDAVKY SPOLU 294 687,84 

Hospodárenie obce 753,72 

Vylúčenie z prebytku ( účelové dary od FO a PO) 876,56 

Upravené hospodárenie obce - 122,84 

 
 

a) Schodok rozpočtu v sume 69 683,91 EUR zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje 

o nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od FO a PO v sume 876,56 EUR. 

 

b) Schodok rozpočtu v sume 70 560,47 EUR zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od FO a PO, bol v rozpočtovom 

roku 2018 vysporiadaný finančnými operáciami: 

 

- z rezervného fondu  30 000,00 EUR 

- z nevyčerpaných prostriedkov predchádzajúcich období  20 437,63 EUR 

- z bankového úveru  20 000,00 EUR 

   

Upravené hospodárenie obce za rok 2018, je schodok rozpočtu v sume 122,84 Eur . 

 

Schodok rozpočtu za  roku 2018 v sume 122,84 Eur bude uhradený z rezervného fondu 

obce. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

    

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 21 293,71 

Prírastky - z prebytku rozpočtu min.obdobia  

- prebytok za rozpočtový rok 2017 16 116,26 

Úbytky – použitie rezervného fondu    

- čerpanie RF na opravu cesty -30 000,00 

- ostatný úbytok: RF – výdavok rozpočtu bez 

položky 

-82,10 

KZ k 31.12.2018 7 327,87 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vnútorný predpis o stravovaní zamestnancov a starostu obce účinná 

od 1/2013. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

Účtovný stav k 1.1.2018 0,00 

Prírastky - povinný prídel -       1 %                    286,65 

                - ďalší prídel z KZ    0,5 % 143,33 

Úbytky - stravovanie r.2018 364,80 

KZ k 31.12.2018 65,18 

Sociálny fond bol použitý podľa platného vnútorného predpisu na stravovanie zamestnancov vo 

forme príspevku na stravný lístok. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

 

Majetok spolu 

 

395 236,21 

 

486 635,81 

 

Neobežný majetok spolu 
 

300 308,14 

 

 

464 202,08 

 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 410,00 14 230,34 
Dlhodobý hmotný majetok 248 179,95 399 986,55 
Dlhodobý finančný majetok 45 718,19 45 718,19 

Obežný majetok spolu  

93 107,73 

 

18 196,38 
z toho :   
Zásoby 2 625,23 2 249,60 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 150,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  22 067,62 7 521,71 
Finančné účty  68 264,88 8 425,07 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - 

Časové rozlíšenie   

1820,34 

 

4 237,35 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2018 

 v EUR 

KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 395 236,21 

 
486 635,81 

 

 

Vlastné imanie  
 

330 867,06 

 

346 297,74 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  330 867,06 346 297,74 

Záväzky 25 286,85 31 337,22 
z toho :   
Rezervy  - 660,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 890,14 0,00 
Dlhodobé záväzky - 65,18 
Krátkodobé záväzky 12 396,71 10 612,04 
Bankové úvery a výpomoci - 20 000,00 

Časové rozlíšenie 39 082,30 109 000,85 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 856,16 856,16 - 

- zamestnancom 1 998,42 1 998,42 - 

- poisťovniam  1 458,85 1 458,85 - 

- daňovému úradu 407,05 407,05 - 

- štátnemu rozpočtu - - - 

- bankám 20 000 20 000 - 

- štátnym fondom - - - 

- ostatné záväzky 15,00 15,00 - 

Záväzky spolu k 31.12.2018 24 735,48 24 735,48 - 

 

Stav úverov k 31.12.2018  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

Primabanka a.s. Výstavba  

miestnej 

komunikácie 

20 000,00 

EUR 

0,00 EUR 67,56 EUR 20 000,00 

EUR 

2028 

 

Obec uzatvorila v roku 2018  Zmluvu o kontokorentnom úvere (Municipálny úver) na výstavbu 

miestnej komunikácie Obchod – družstvo. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2028, 

splátky istiny nie sú určené a splátky úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:   

- skutočné bežné príjmy obce  186 817,86 
Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2017 186 817,86 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

- zostatok istiny z bankových úverov 20 000,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 20 000,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- - 
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Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 20 000,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

20 000,00 186 817,86  10,71 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy obce 186 817,86 

Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2017 186 817,86 

Bežné príjmy obce znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 189,59 

- dotácie zo ŠR 3 489,70 

- dotácie z DPO 3 000 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 12 000 

- účelovo určené peňažné dary Lesy SR 15 000 

- darovacie zmluvy – účelovo poskytnuté 11 166,00 

- recyklačný fond 63,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 44 908,29 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017* 141 909,57 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821010 0,00 

- 651002 67,56 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018** 67,56 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2018** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2017* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

67,56 EUR 141 909,57 0,0004 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2012o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce a v zmysle uznesenia OZ číslo 11/2015, uvedeným organizáciám: 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Evanjelická cirkev a.v. 150 € 150 € 0,00 € 

Centrum environmentálnej výchovy – 

Enviromentálna výchova žiakov 

250 € 250 € 0,00 € 

Rímsko-katolícka cirkev 99,82 € 99,82 € 0,00 € 

TJ Dynamo Príbovce – Turnaj o pohár 

starostu obce 

200 € 200 € 0,00 € 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie v súlade účelom ich poskytnutia. Dotácie boli 

vyúčtované na základe predložených finančných dokladov. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) ostatným subjektom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám: 

 

Obec v roku 2018 nezriadila žiadnu rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu, ani právnickú 

osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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Poskytovateľ  

 

 

 

 

        - 1 - 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 2 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad 

Martin, odbor 

organizačný 

526, 86 € Voľby do orgánov samospráv 526, 86 € 0,00 € 

MV SR 116,82 € Prenesený výkon ŠS - REGOB 121,44 € 0,00 € 

MV SR 24,40 € Prenesený výkon ŠS – register adries 40,40 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Žilina – odbor 

starostlivosti o 

ŽP 

34,55 Prenesený výkon ŠS – starostlivosť o ŽP 34,55 € 0,00 € 

Ministerstvo 

dopravy a 

výstavby SR 

15,29 € Prenesený výkon ŠS – úsek dopravy 15,90 € 0,00 € 

Ministerstvo 

kultúry SR 

5 000 € Vitrážové okná Mauzoleum Rakovských 5 000 € 0,00 € 

Ministerstvo 

financií SR 

4 000 € Oprava oporného múru pri miestnej 

komunikácii 

4 000 € 0,00 € 

PPA 4 283,50 € Cyklotrasa popri parku  4 283,50 € 0,00 € 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby SR 

5 184  € Územný plán obce Rakovo 5 184  € 0,00 € 

Ministerstvo 

vnútra SR 

30 000 € Požiarna zbrojnica – Garáž 30 000 € 0,00 € 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- - - - 

 
 

Obec  

 

- 1 - 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- - - - 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom vyšších územných celkov 

 

Obec v roku 2018 neuzavrela žiadnu zmluvu s vyššími územnými celkami. 

 

f) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom 

 
 

Poskytovateľ 

 

- 1 - 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 



 16 

Lesy SR 10 000 € 10 000 € 0 € 

Dary od FO a PO 2 508 € 1631,44€ 876, 56 € 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 000 € 3 000 € 0 € 

 

12. Programový rozpočet 
 
Obec Rakovo neuplatňuje programový rozpočet v súlade so zákonom 583/2004 a na základe 

uznesenia obecného zastupiteľstva číslo 54/2015, zo dňa 11.12.2015. 

 

13. Návrh uznesenia 
 

1.Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

a) stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce za rok 2018.  

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podľa § 16 ods. 10 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov celoročné hospodárenie obce v roku 2018 bez výhrad.  

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje krytie schodku upraveného rozpočtového hospodárenia z 

rezervného fondu vo výške 30 122,84 €. 

V Rakove, dňa 29.05.2019 

Vypracovala: Ing. Veronika Kalinová 


